¹⁶ Gen. xv, 17. ¹⁷ Isa. i, 10.

riam suam scribit, consentaneum erat ut Matthæi
 tempora prætergressus, ad regenerationem per la-
 vacrum veniret, ibique contrariam poneret prosa-
 piarum successionem : simul pergens a postremis
 ad initia, simulque memoriæ sontium ac scelestos-
 rum, qui sunt apud Matthæum hominum vitans :
 quia regeneratus apud Deum alienus fit a carnea
 natura, et a peccatoribus secundum carnem patri-
 bus, Dei nimirum declaratus filius, et omnium qui
 secundum Deum sine culpa vixerunt.

4. Exempla gratia Paulus apostolus patrem se-
 cundum carnem habuit Judæum, ut credible est,
 a fide alienum : habuit quoque patrem secundum
 Deum, cujus videlicet vitæ institutum amplexus
 fuit. Si quis ergo Pauli secundum carnem genus
 narrare velit, quemnam merito patrem memorabit
 nisi carnalem? Sin rursus aliquis Pauli in Christo
 nativitate ostendere velit, cujusnam potius men-
 tionem parentis faciet, quam ejus a quo secundum
 Deum regeneratus est? Sic Abrahamo quoque dic-
 tum fuit : « Tu vero abibis ad patres tuos bona
 saturatus senectute ¹⁶. » Qui profecto sermo haud
 carneos patres demonstrat, nisi hi forte pii quo-
 que fuisse credantur ; sed de patribus secundum
 Deum loquitur, propter pietatis similitudinem. Sic
 Abrahami sontes filii, hujus quidem secundum car-
 nem filii erant, moribus autem Sodomorum filii
 atque Gomorrhæ. Idcirco dicitur illis : « Audite
 sermonem Domini principes Sodomorum, attendite
 legi Dei, o popule Gomorrhæ ¹⁷ : » tanquam si rur-
 sus ex his essent Abrahami filii proventuri. Qui
 igitur ex gentibus Christo Dei credidimus, quan-
 quam infidelibus secundum carnem geniti patribus,
 in Abrahami domum migravimus, Christi ejusque
 discipulorum nacti adoptionem : atque ita in aliam
 nosmet inscripsimus generis successionem, multo
 carnea meliorem propter in Christo regenera-
 tionem.

5. Merito igitur Lucas, cum de regeneratione
 loquitur, haud eadem qua Matthæus semita per-
 git : nempe non Salomonis, non uxoris Utiæ, non
 Thamaræ, non Ruthæ, non Jechonix, nec quo-
 rumvis præter hos reorum mentionem facit ; sed
 per alios reprehensione carentes graditur ; Chri-
 stumque a propheta Nathano progenitum exhibet .
 ita ut qui apud Matthæum carnaliter gignitur, idem
 apud Lucam veluti Abrahami filius ponatur. Certe
 Abrahamo haud aliter benedictio gentium promissa
 fuit, quam quod ea futura erat ob gignendum de
 genere ejus. Atque hic est, qui in Deo regeneratus,
 atque alios patres secundum Deum nactus, re ta-
 men vera haud ipsos habet patres, sed ita crede-
 batur propter morum similitudinem : qua videlicet
 ad parentem verum conscendit post omnes exi-
 stens Filius Dei.

IV.

A

Δ'.

Africani super genealogia quæ in sacris Evangeliiis est (12).

1. Nonnulli seu evangelicam historiam nescientes seu intelligere nequeunt, laudativo errore inscitiam cumulant dicentes, merito fieri differentem nominum recensioem, misionemque sacerdotalium cum regalibus, ut jure Christus sacerdos atque rex demonstretur: quasi aliquis de hoc dubitet, aut aliam spem habeat; nempe quin Christus æternus sit apud Patrem pontifex, nostras ei preces exhibens: rex autem supermundialis, quos liberavit pascens Spiritu, socius effectus in omnium rerum gubernatione. Atqui eos ignorare non oportebat, utrumque numeratorum ordinem genus esse Davidis, seu Judæ regiam tribum. Namque ut forte propheta Nathan fuerit, et quidem etiam Salomon, et horum utriusque parens, atque ex multis tribubus propheta; certe sacerdotes haud quilibet erant de duodecim tribubus, sed soli levitæ. Frustra igitur compositum est mendacium; neque prævalebit hic sermo in Ecclesia Christi et Dei contra accuratæ veritatis patres; ita ut falsæ oratio consarcinetur in Christi laudem atque præconium.

2. Quare ut et ita loquentium coarguam inscitiam, et in posterum caveam ne quis in hujusmodi imperitiam incurrat, veram gestarum rerum historiam proferam. Scilicet apud Israelitas prosapia-
rum nomina aut natura numerabantur aut lege; natura quidem, genuini generis successione; lege, cum alius gignebat liberos fratris nomine, qui pro-
lis expers obiisset: nam quia nondum ipsis per-
spicua resurrectionis spes data fuerat, futuram
promissionem imitabantur resurrectione mortali,
ne defuncti nomen exstingeretur. Age vero quoniam
ii, qui hac genealogia continentur, partim
germano traduce filius patrem consecutus est, partim
ab aliis geniti, neque tamen naturali sed alienæ
appellationi addicti fuerunt; utrorumque facta est
mentio, nempe et eorum qui genuerunt, et eorum
item qui pro gignentibus habiti sunt. Ita neutrum
Evangelium mentitur, dum naturam numerat atque

(12) De hac celebri Africani ad Aristidem epistola videndus in primis Eusebii *Hist. eccl.* lib. 1, 7, qui ejus partem ingentem refert, a Nicephoro postea Callisto *Hist.* lib. 1, 11, repetitam. Videndi insuper Hieronymus comment. ad Matth. 1, 16; Augustinus *Retract.* lib. 11, 7; Photius cod. 34, p. 22; denique etiam Zacharias Chrysopol. in *Bib. PP. Lugd.* t. XIX, p. 751, in fin. Cæteroqui verus epistolæ primus sit, nempe ab hoc initio οὐκ ἀκριβῶς usque ad ἐπειδὴ γὰρ τὰ ὀνόματα τῶν γενῶν ἐν Ἰσραήλ, etc., quæ in parte illa ab historico Eusebio relata deest, apud quem incipit ἐπειδὴ γὰρ, etc. Et quidem illud γὰρ, enim, in codicibus historię Eusebianæ exstare, testatur Valesius, ita ut acephalum fuisse fragmentum satis constaret; nunc vero a nostra epitome prorsus demonstratur. Quid quod in hoc novo fragmento ea prorsus exhibetur materia, quam Euse-